

令和2事業年度

決算報告書

独立行政法人環境再生保全機構

令和2年度 決算報告書

(法人単位)

(単位：円)

区 分	予 算 額	決 算 額	差 額	備 考
収 入				
運 営 費 交 付 金	6,830,446,000	6,830,446,000	—	
国 庫 補 助 金	245,366,000	226,408,000	△ 18,958,000	
そ の 他 の 政 府 交 付 金	11,412,823,000	11,373,869,961	△ 38,953,039	
業 務 収 入	31,668,989,000	32,588,522,166	919,533,166	
受 託 収 入	—	4,851,270	4,851,270	
運 用 収 入	783,484,000	811,374,685	27,890,685	
そ の 他 収 入	223,387,000	456,910,158	233,523,158	
収 入 合 計	51,164,495,000	52,292,382,240	1,127,887,240	
支 出				
業 務 経 費	56,018,949,000	48,888,972,007	△ 7,129,976,993	
公 害 健 康 被 害 補 償 予 防 業 務 経 費	40,039,827,000	35,511,110,209	△ 4,528,716,791	
う ち 人 件 費	(298,940,000)	(256,076,485)	(△ 42,863,515)	
石 綿 健 康 被 害 救 済 業 務 経 費	5,475,852,000	4,094,712,819	△ 1,381,139,181	
う ち 人 件 費	(292,677,000)	(244,061,141)	(△ 48,615,859)	
環 境 保 全 研 究 ・ 技 術 開 発 業 務 経 費	5,427,227,000	5,332,202,660	△ 95,024,340	
う ち 人 件 費	(108,406,000)	(89,775,186)	(△ 18,630,814)	
基 金 業 務 経 費	4,708,327,000	3,827,587,727	△ 880,739,273	
う ち 人 件 費	(134,507,000)	(124,140,775)	(△ 10,366,225)	
承 継 業 務 経 費	367,716,000	123,358,592	△ 244,357,408	
う ち 人 件 費	(117,766,000)	(81,199,122)	(△ 36,566,878)	
受 託 経 費	—	4,851,270	4,851,270	
一 般 管 理 費	995,142,000	934,408,966	△ 60,733,034	
う ち 人 件 費	(458,327,000)	(437,811,357)	(△ 20,515,643)	
予 備 費	100,000,000	—	△ 100,000,000	
支 出 合 計	57,114,091,000	49,828,232,243	△ 7,285,858,757	

(注) 差額の内訳は勘定毎の決算報告書に記載しております。

令和2年度 決算報告書

(公害健康被害補償予防業務勘定)

(単位：円)

区 分	公 害 健 康 被 害 補 償 経 理				公 害 健 康 被 害 予 防 経 理			
	予 算 額	決 算 額	差 額	備 考	予 算 額	決 算 額	差 額	備 考
取 入								
運 営 費 交 付 金	367,630,000	367,630,000	—		—	—	—	
国 庫 補 助 金	41,662,000	27,161,000	△ 14,501,000	地方公共団体への公害保健福祉事業費納付金が見込を下回ったことに伴う受入額の減	203,704,000	199,247,000	△ 4,457,000	
そ の 他 の 政 府 交 付 金	7,201,000,000	7,197,823,200	△ 3,176,800		—	—	—	
業 務 収 入	28,888,670,000	28,911,478,900	22,808,900		—	—	—	
運 用 収 入	—	—	—		477,348,000	480,817,395	3,469,395	
そ の 他 収 入	972,000	1,039,015	67,015		—	8,153	8,153	利息収入があったため
取 入 合 計	36,499,934,000	36,505,132,115	5,198,115		681,052,000	680,072,548	△ 979,452	
支 出								
業 務 経 費	39,334,945,000	34,973,640,665	△ 4,361,304,335		704,882,000	537,469,544	△ 167,412,456	
公害健康被害補償予防業務経費	39,334,945,000	34,973,640,665	△ 4,361,304,335	公害健康被害者の認定患者数の減少に伴う減等	704,882,000	537,469,544	△ 167,412,456	地方公共団体への助成金の精算不用等
うち人件費	(206,724,000)	(162,531,069)	(△ 44,192,931)	業務の効率化による経費の縮減	(92,216,000)	(93,545,416)	(1,329,416)	業務の効率化による経費の縮減
一 般 管 理 費	156,725,000	146,302,941	△ 10,422,059		107,679,000	100,392,856	△ 7,286,144	
うち人件費	(72,740,000)	(68,983,567)	(△ 3,756,433)		(50,921,000)	(48,279,525)	(△ 2,641,475)	
支 出 合 計	39,491,670,000	35,119,943,606	△ 4,371,726,394		812,561,000	637,862,400	△ 174,698,600	

(公害健康被害補償予防業務勘定)

(単位：円)

区 分	共 通				合 計			
	予 算 額	決 算 額	差 額	備 考	予 算 額	決 算 額	差 額	備 考
取 入								
運 営 費 交 付 金	—	—	—		367,630,000	367,630,000	—	
国 庫 補 助 金	—	—	—		245,366,000	226,408,000	△ 18,958,000	
そ の 他 の 政 府 交 付 金	—	—	—		7,201,000,000	7,197,823,200	△ 3,176,800	
業 務 収 入	—	—	—		28,888,670,000	28,911,478,900	22,808,900	
運 用 収 入	—	—	—		477,348,000	480,817,395	3,469,395	
そ の 他 収 入	—	—	—		972,000	1,047,168	75,168	
取 入 合 計	—	—	—		37,180,986,000	37,185,204,663	4,218,663	
支 出								
業 務 経 費	—	—	—		40,039,827,000	35,511,110,209	△ 4,528,716,791	
公害健康被害補償予防業務経費	—	—	—		40,039,827,000	35,511,110,209	△ 4,528,716,791	公害健康被害者の認定患者数の減少に伴う減等、地方公共団体への助成金の精算不用等
うち人件費	(—)	(—)	(—)		(298,940,000)	(256,076,485)	(△ 42,863,515)	業務の効率化による経費の縮減
一 般 管 理 費	—	—	—		264,404,000	246,695,797	△ 17,708,203	
うち人件費	(—)	(—)	(—)		(123,661,000)	(117,263,092)	(△ 6,397,908)	
支 出 合 計	—	—	—		40,304,231,000	35,757,806,006	△ 4,546,424,994	

(注) 決算額は、収入については現金預金の収入額に期首期末の未収金額等を加減算しており、支出については現金預金の支出額に期首期末の未払金額等を加減算しております。

令和 2 年度 決算 報告 書

(石綿健康被害救済業務勘定)

(単位：円)

区 分	予 算 額	決 算 額	差 額	備 考
収 入				
その他の政府交付金	4,211,823,000	4,176,046,761	△ 35,776,239	
業務収入	125,529,000	131,330,440	5,801,440	
受託収入	—	4,851,270	4,851,270	受託事業があったため
その他の収入	19,954,000	111,268,315	91,314,315	他の法令による救済調整に伴う救済給付の返還金の増等
収 入 合 計	4,357,306,000	4,423,496,786	66,190,786	
支 出				
業務経費	5,475,852,000	4,094,712,819	△ 1,381,139,181	
石綿健康被害救済業務経費	5,475,852,000	4,094,712,819	△ 1,381,139,181	石綿健康被害救済給付費が見込を下回ったこと等による減
うち人件費	(292,677,000)	(244,061,141)	(△ 48,615,859)	業務の効率化による経費の縮減
受託経費	—	4,851,270	4,851,270	受託事業があったため
一般管理費	325,515,000	306,652,124	△ 18,862,876	
うち人件費	(149,135,000)	(143,033,973)	(△ 6,101,027)	
支 出 合 計	5,801,367,000	4,406,216,213	△ 1,395,150,787	

(注) 決算額は、収入については現金預金の収入額に期首期末の未収金額等を加減算しており、支出については現金預金の支出額に期首期末の未払金額等を加減算しております。

令和2年度 決算報告書

(環境保全研究・技術開発勘定)

(単位：円)

区 分	予 算 額	決 算 額	差 額	備 考
収 入				
運 営 費 交 付 金	5,447,381,000	5,447,381,000	—	
そ の 他 収 入	—	18,121,759	18,121,759	前年度の研究費返還金受入分の増
収 入 合 計	5,447,381,000	5,465,502,759	18,121,759	
支 出				
業 務 経 費	5,427,227,000	5,332,202,660	△ 95,024,340	
環境保全研究・技術開発業務経費	5,427,227,000	5,332,202,660	△ 95,024,340	研究費の配分残等
うち 人 件 費	(108,406,000)	(89,775,186)	(△ 18,630,814)	業務の効率化による経費の縮減
一 般 管 理 費	141,212,000	133,963,727	△ 7,248,273	
うち 人 件 費	(61,824,000)	(59,721,384)	(△ 2,102,616)	
予 備 費	100,000,000	—	△ 100,000,000	研究費の翌事業年度への留保による配分残
支 出 合 計	5,668,439,000	5,466,166,387	△ 202,272,613	

(注) 決算額は、収入については現金預金の収入額に期首期末の未収金額等を加減算しており、支出については現金預金の支出額に期首期末の未払金額等を加減算しております。

令和2年度 決算報告書

(基金勘定) (単位：円)

区 分	地 球 環 境 基 金 経 理				ポ リ 塩 化 ビ フ ェ ニ ル 廃 棄 物 処 理 基 金 経 理				維 持 管 理 積 立 金 経 理			
	予 算 額	決 算 額	差 額	備 考	予 算 額	決 算 額	差 額	備 考	予 算 額	決 算 額	差 額	備 考
収 入												
運 営 費 交 付 金	949,551,000	949,551,000	—		28,205,000	28,205,000	—		37,679,000	37,679,000	—	
運 用 収 入	58,663,000	81,644,617	22,981,617	地球環境基金運用収入の増	—	—	—		247,473,000	248,912,673	1,439,673	
そ の 他 収 入	23,200,000	23,985,559	785,559		15,463,000	17,284,583	1,821,583	返還金があったため	—	139	139	返還金があったため
収 入 合 計	1,031,414,000	1,055,181,176	23,767,176		43,668,000	45,489,583	1,821,583		285,152,000	286,591,812	1,439,812	
支 出												
業 務 経 費	884,101,000	696,073,233	△ 188,027,767		3,556,397,000	2,883,331,475	△ 673,065,525		267,829,000	248,183,019	△ 19,645,981	
基 金 業 務 経 費	884,101,000	696,073,233	△ 188,027,767	NGO・NPOへの助成の減	3,556,397,000	2,883,331,475	△ 673,065,525	ポリ塩化ビフェニル廃棄物処理基金経理において中間貯蔵・環境安全事業株式会社に対する助成金が見込を下回ったことによる減	267,829,000	248,183,019	△ 19,645,981	
う ち 人 件 費	(108,951,000)	(100,554,027)	(△ 8,396,973)	業務の効率化による経費の縮減	(12,106,000)	(11,172,670)	(△ 933,330)		(13,450,000)	(12,414,078)	(△ 1,035,922)	
一 般 管 理 費	140,313,000	131,696,127	△ 8,616,873		15,591,000	14,637,429	△ 953,571		17,323,000	16,246,260	△ 1,076,740	
う ち 人 件 費	(67,780,000)	(64,870,217)	(△ 2,909,783)		(7,531,000)	(7,217,425)	(△ 313,575)		(8,368,000)	(8,004,928)	(△ 363,072)	
支 出 合 計	1,024,414,000	827,769,360	△ 196,644,640		3,571,988,000	2,897,968,904	△ 674,019,096		285,152,000	264,429,279	△ 20,722,721	

(基金勘定) (単位：円)

区 分	共 通				合 計			
	予 算 額	決 算 額	差 額	備 考	予 算 額	決 算 額	差 額	備 考
収 入								
運 営 費 交 付 金	—	—	—		1,015,435,000	1,015,435,000	—	
運 用 収 入	—	—	—		306,136,000	330,557,290	24,421,290	
そ の 他 収 入	—	—	—		38,663,000	41,270,281	2,607,281	
収 入 合 計	—	—	—		1,360,234,000	1,387,262,571	27,028,571	
支 出								
業 務 経 費	—	—	—		4,708,327,000	3,827,587,727	△ 880,739,273	
基 金 業 務 経 費	—	—	—		4,708,327,000	3,827,587,727	△ 880,739,273	ポリ塩化ビフェニル廃棄物処理基金経理において中間貯蔵・環境安全事業株式会社に対する助成金が見込を下回ったことによる減
う ち 人 件 費	(—)	(—)	(—)		(134,507,000)	(124,140,775)	(△ 10,366,225)	
一 般 管 理 費	—	—	—		173,227,000	162,579,816	△ 10,647,184	
う ち 人 件 費	(—)	(—)	(—)		(83,679,000)	(80,092,570)	(△ 3,586,430)	
支 出 合 計	—	—	—		4,881,554,000	3,990,167,543	△ 891,386,457	

(注) 決算額は、収入については現金預金の収入額に期首期末の未収金額等を加減算しており、支出については現金預金の支出額に期首期末の未払金額等を加減算しております。

令和2年度 決算報告書

(承継勘定)

(単位：円)

区 分	予 算 額	決 算 額	差 額	備 考
収 入				
業 務 収 入	2,654,790,000	3,545,712,826	890,922,826	一般債権以外の債権の回収の増
そ の 他 収 入	163,798,000	285,202,635	121,404,635	延滞損害金及び償却後債権の回収の増
収 入 合 計	2,818,588,000	3,830,915,461	1,012,327,461	
支 出				
業 務 経 費	367,716,000	123,358,592	△ 244,357,408	仮差押保証金や法的処理経費、サービサー等業務委託費の減 業務の効率化による経費の縮減
承 継 業 務 経 費	367,716,000	123,358,592	△ 244,357,408	
う ち 人 件 費	(117,766,000)	(81,199,122)	(△ 36,566,878)	
一 般 管 理 費	90,784,000	84,517,502	△ 6,266,498	
う ち 人 件 費	(40,028,000)	(37,700,338)	(△ 2,327,662)	
支 出 合 計	458,500,000	207,876,094	△ 250,623,906	

(注) 決算額は、収入については現金預金の収入額に期首期末の未収金額等を加減算しており、支出については現金預金の支出額に期首期末の未払金額等を加減算しております。